districto castri», sempre in Tradate, nonchè i diritti di avvocazia ed elezione sulla chiesa «infra castrum» dedicata alla Madre di Dio, con tutte le pertinenze dei detti beni, salvo l'usufrutto dei donanti vita loro natural durante. Una porzione dell'usufrutto tuttavia vada al detto preposto o al preposto «pro tempore» a favore dello «hospitale» di San Bartolomeo, coi più ampi poteri di disporne, e col vincolo di oboli annuali a favore del clero milanese e dei monaci di Sant'Ambrogio. Infine il preposto faccia erigere una chiesa in Tradate in onore di San Giovanni Battista e faccia celebrare un annuale per l'anima dei donanti e dei figli loro.

Rogito di Arderico giudice e messo regio.

Anno dominice incarnationis millesimo centesimo quinquagesimo mense magii inductione tertiadecima. Nos in Dei nomine Guilielmus qui dico Butrapho et Guaza jugalles de civitate Mediolani qui professi sumus nos lege vivere langobardorum, mihi que supra Guaze consentiente jamdicto Guilielmo jugali et mundualdo meo, et una cum interrogatione Arderici judicis et missi regis cuius et testium presentia profiteor me nullam pati violentiam ad hanc cartam faciendam, presentes presentibus diximus quisquis in sacris ei venerabilibus locis ex suis aliquid contulerit rebus in hoc seculo centuplum accipiet, et insuper, quod melius est, vitam possidebit eternam et ideo nos qui supra Guilielmus et Guaza jugalles tibi Floro presbitero et preposito ecclesie Sancti Bartholomei de Vignale (recte: Vignate) de Busco presenti die et hora tradimus et donamus ad partem et utilitatem ecclesie Sancti Bartholomei totam illam decimam quam habemus et possidemus in loco et fundo Tradate, et totam illam terram que regitur et elaboratur in eodem loco Tradate per heredes quondam Giunselmi meo nomine et totam illam terram que laboratur per Alegrum qui dicitur de Caneda de eodem loco Tradate ad meam partem, et jacet ipsa terra ad locum qui dicitur Pozolo et clausum unum quem habemus infra villam de Tradate juxta ecclesiam Sancti Stephani et laboratur per Otonem, qui dicitur Guarenzi, et Alberium et Arialdum qui dicuntur de Villa, et petiam unam campi que laboratur per eundem Arialdum et unde reddit fictum omni anno stria sex ad mensuram ipsius loci et tria petia prati quorum unam dicitur in Somovico, alia dicitur de Monetariis, tertia vero dicitur in Redona: et vinearum dua petia una quarum laboratur per Albertum qui dicitur Casteniolus, altera per Formentum qui dicitur Cicada, et jacet ista vinea in Somovico, et casam unam quam habemus intra castrum istius loci quam emimus a Luponis: aliam casam infra eundem castrum quam habemus juxta domum Otonis Arialdi: et sorarium grande quod est juxta turrim cum terra vacua circum jacente cui coheret a mane et a sero via, a monte Gronnii (?) et totam illam terram quam emimus... de Raude in eodem loco Tradate, et que laboratur per homines qui dicuntur de Comite et totam illam terram que laboratur per Johannem, qui dicitur de Montecaprello meo nomine, et unum nobis reddit fictum omni anno media quattuor et stria quattuor et omnes buscos silvas et sortes quas habemus in jamdicto loco Tradate et totam meam portionem de vicanale et asquolos et pascholos, et totum condicum et usum, seu fodrum regalem, et omnem honorem quam habere visi sumus usque modo in prefato loco Tradate, excepto districto castri, jus quoque advocationis et electionis et si quod aliud jus habemus in ecclesia edificata infra ipsum castrum de Tradate ad honorem Dei et sancte Dei Genitricis Marie et de omnibus supradictis rebus corporalibus et incorporalibus promittimus nos qui supra jugalles una cum nostris heredibus tibi cui supra Floro presbitero et preposito tuisque successoribus ad partem jamdictae ecclesie Sancti Bartholomei esse auctores et defenditores jure et ratione omni tempore, retento

tamen nobis usufructu donec alter nostrum vixerit. tali vero ordine facimus istam donationem ut de usufructu decime habeat prepositus jamscripte ecclesie Sancti Bartholomei modia sex et similiter totum usufructum de predictis. datum vero aliud usufructum sit hospitali jamscripte ecclesie Sancti Bartholomei et prepositus qui pro tempore fuerit in ipsa ecclesia habeat potestatem ordinandi personas de clericis vel de laicis per quas regatur et custodiatur istud hospitale: et cum illis personis dispensem jamscripta beneficia ad utilitatem hospitalis scilicet in retinendo domos et suscipiendo pauperes ibi venientes: et prepositus qui pro tempore fuerit, si necessarium esse viderit, habeat potestatem mutandi personas de ipso hospitali, qui honeste vel utiles non fuerint et ponendi alias et idem prepositus habeat potestatem si necessitas exegerit tolendi quod necesse fuerit de predicto usufructu. hospitalis ad utilitatem et sustentationem canonorum ejusdem ecclesie Sancti Bartholomei: et de toto usufructu predicatorum rerum debeat prepositus qui pro tempore fuerit dare omni anno presbiteris de Mediolano solidos decem et octo denariorum, et monachis de Sancto Ambrosio solidos duos, et custodibus de Sancto Ambrosio solidum unum ad luminaria unius lampadis in tota quadragesima majore, et iste prepositus ecclesie Sancti Bartholomei faceat ardere unum cicindelum in ecclesia Sancti Bartholomei ad... [sic] ante crucem per dicta quadragesima et faceat levare unam ecclesiam in eodem loco Tradate super terram nostram in honorem Sancti Johannis Baptiste, faciat etiam annuale nostrum et filii nostri Guilielmi cum fratribus suis de jamscriptis sex modiis quod supra decima constituimus: quia sic decrevit nostra bona voluntas pro animarum nostrarum et filii nostri Guilielni remedio et mercede. Actum in curte Sancti Bartholomei de Vignale [recte: Vignate]. Signum manuum Guilielmi de Venegonno, Arnaldi de Bregniano, Anrici, Anselmi, Richardi testium.

Ego Ardericus judex et missus domini Chunradi secundi Romanorum regis tradidi et scripsi et jamscriptam Guazam interrogavi ac ei licentiam dedi amore Dei et anima domini regis.

(N. B. Inesattezze e lacune sono nella trascrizione Della Croce).

Doc. II

Copia del sec. XIII a parte di rotolo membranaceo, in Arch. Stato Milano — Religione p. a. — Capitolo Maggiore del Duomo — cart. 165.
1208, giugno 20, ind. XI — Milano, nella chiesa di Santa Maria Jemale. Nel giudizio arbitrale, loro delegato e sollecitato da papa Innocenzo III, Finiberto e Conforto, canonici della pieve di Appiano, esaminano e decidono una lite insorta tra Carnevario ed Alberto « de Villa » di Appiano, da una parte, ed il preposto Anselmo e i fratelli della chiesa di San Bartolomeo al Bosco, dall'altra, I « de Villa » rivendicavano il diritto di patronato sulla detta chiesa acquistato dai predecessori « tum ratione soli tum ratione fundationis et dotatlonis » adducendo argomenti a proprio favore ed esibendo documenti, fra i quali l'istrumento di fondazione in data 2 novembre 1136 indizione XV (l'indizione romana era però la XIV), del notaio Gualberto. Resistevano il preposto ed i canonici a tali richieste con diversi argomenti, ma gli arbitri decidevano la causa a favore dei « de Villa » ordinando al preposto ed ai canonici di non impedire loro l'esercizio del giuspatronato.
Rogito di Anselmo Rivolta notaio del sacro palazzo.